§. 12. Effundit &c. Pecunia habebatur ut Deus annum supremus, & que grauiorem in Deo provocat Zelum, sumq; hac in occasione commouit.

N oueris ergo, concludit D. August. quod 39. idolum, seu falsus Deus, qui Deum ad Lib. 7, 4. Zelum excitat feruentiores fuerit pecunia: Tanto namque grauiorem in Deo causabat emulacionem illorum Deorum aliquis. 1. quanto illam homines honore colebant super Pecuniori, & diuinitatem adscribabant eminentiore. Deus Altior diuinitas, cui vires & partes eius Gen. erat præstiles adscribabant, erat illa quam Deo pecunia amans.

rum, vel denariorum attribuebant, hunc supremam, primamque consecrabant diuinitatem.

Quid est Deo proprium? Est omne bonum, &

Exod. 33. in se comprehendere omne bonum. Bonum omne, ait idem ipse Moysi. Cui hoc primario defebant, pecunia erat. In mundi primordio (telle

Ez. 3. Aristotele) vinebat homines cambijs & per-

mutationibus qui triticum habebat, ex eo dabant

illi, qui vino abundabat, hic vero in cambium

vinum refundebat, sutor calceorum calceos daba-

pistori, pistor autem pane illi retribuebat. Verum

experiencia docuit quod alimentum non esset

sufficiens distributum: quia aliquando, qui tris-

ticum habebat, & vinum oportebat, neminem in-

ueniebat, qui triticum vellit, & in ipsa vini re-

manebat, ad hoc iudicatu est quid alius debere

institui, quod congruum esset & aptum quib-

libet rebus permundandis, ut illo quique nul-

lo negotio posset obtinere quidquid illi epus

esset: hoc autem fuit pecunia: pro illa tribuebant

panem, & vinum, & oleum & vestem, & quid-

quid singuli voluerent.

Hinc ceperunt homines suspicere pecuniam,

velut quiddam, in qua cuncta terrena bona com-

prehenduntur, ac sibi persuadere, quod ille qui

pecuniam haberet, omnia haberet: illa nam

que comparabat sibi cibum, potum, vestitum,

vitaeque subsidia. Pecunia vir emebat genitis

nobilitatem: pecunia delicias, obtinebat incolu-

m, medium & medicinas, & in infinitatis

bus obsequium. *Genit. & formam regina pecu-*

nia donat. Ex quo factum est, ut pecunia subli-

miorem attribueret diuinitatem, quam ceterae

et eorum multitudini: si namque ex illis, iuxta cor-

rum sententiam hic mari dominabatur, ille tellu-

ri, hic pani, ille vino, oleo ille, paci alter, alter

bello, pecuniam omnibus notabant imperantem.

Firmiter autem credo hunc esse legitimum ver-

Colo. 3. 5. botum Apostoli sensum: Avaritia que est simu-

lachrorum servitus. Quamvis enim SS. Patres

millenas hic adferant expositiones, haec tamen

bona est: Et avaritia idolorum seruitus: ut enim

idololatria millena colunt idola, quibus seruit,

quaeque vi Deos adorant, quedam ad hoc, alia

ad aliud, ita avaris pecuniam adorat, quasi illi

videatur quod plenam habeat diuitatem ac po-

tentiam ictorum omnium vniuersalem, & hoc

eo modo, ut in hoc uno omnes includat filios

Deos: Et soli pecunia eum tribuit honorem

avarus, quem infideles cunctis diis suis ascri-

bebant. Idcirco loquitur Apostolus in plurali:

Simulachrorum servitus, q. d. soli pecunia cum

trahit homo honorem, & obsequium, quod

relique simulachrorum multitudini.

Percunctatur D. August., qua ratio detur cur *Lib. 7. de*

Gentiles, cum tantam haberent Deorum collu-

cium, vnum pauci dedicatum, alterum vno, aliu

leguminiibus aliis postibus, aliis aliis, ut di-

ximus, non exercent Deum particularem pecu-

niæ: Falleris, inquit, licet eum enim hoc proprio

nominis non censuerint, sub nomine tamem lo-

uis eum coluerant: hunc singulariter appella- Deus pe-

runt Deum pecunia, erat etenim illis domesticae cuia

notum, quod Iupiter Deus esset omnium supre

mine lo-

reliquo Deos, quem & eorum patrem statue

batur, in tantum, ut crederent omnem reliquoru

potestatem Deorum ab eo dependere, nec non

quod Saturnus ab eo quacum temporis gubernacu

la dependenter, & Mars in suis bellorum victori

as, & Iuno in operibus aëris, & Mercurius in

infusione sapientiae, sic subtiliter ex ipsis GE-

*tilium doctrinis confirmat D. Aug. Quinimo hac *Lib. 1. de**

de causa crediderunt, quod Iupiter esset ipse Iu-

Conser-

deorum Deus: quia sciebant illum esse omnium Euang.

potentissimum. Quia Iupiter Deus erat super-

c. 11. mus ac vniuersalis, qui in omnia tenebat impe-

rium, qui in omnibus operabatur, illum speciali. Pecu-

nia in se ipserunt Deum pecunia, vel Deus pecu-

nia: eo quod opinarentur, quod haec illa esset omnia.

pecunia, magnitudo, omnia posse subiungere om-

nia, superare omnia, & in omnibus operari: Pe-

Eccle. 10. cune obediunt omnia: Nec parvus quicquam

est vel magnus, qui non operetur median-

te pecunia: per hanc domos possident, campos,

locia, maria, flumina, honores dignitates; per hanc

auctoritate & obsequio præcellunt; per hanc

notitia famaque celebrantur.

Hinc originem lumpit, quod Zelus arden-

34. tissimus, quo Deus feruer, hinc impugnat Deu-

VII. s. pecunia: aduerit enim quantum colligi potest, Avarus

quod Sanctus non magis confidat in vero Deo, plus autu

quam avarus in diuitiis: quod si D. Franciscus diligit

Patriarcha Ordinis Minorum inclitus, rotas quam

integras noctes impenderit, cum Deo familia: Sanctus

rius agens illi solis verbis: Deus meus & omnia: Deus.

Idem hoc agit cum suis pecunij avarus, quibus

se recreat, illas aspiciens, evoluens, revoluens,

tanget, numeros, summoque illis affectu col-

loquens: Deus meus & omnia: Vobis cum omnia

habeo: Et sicut aduerit D. Basil. de quo mutua-

D. BASIL.

uit illud D. Ambros. Non feruimus quicunque Ho.

7. in

vir sanctus cor suum, intellectum, voluntatem distinguit,

ac animam in Deum dirigit, de illo sermonem Tom 1.

habens, de eo cogitans, de eo somnians, quam a-

Serm. 8. uars in pecuniam: Aurum respicit, aurum imagi-

maris.

maris, hoc tibi dormientis insomnium, & vigilans de sacerdotum, quicunque vides, in aurum conuersi cupit, daffi eis: an quo, ad possit, & licet. Quid enim rerum non molitus, manus tuus amigra-tia. &c.

Optime quadrat hic, quod de grege eorum vnuus dicebat, qui sunt vates Oleas, auscultarunt. Illos fuerat adhortatus, ut omnem spem suam in Deum comicerent, ad illum se converterent, ut, cuique ex

Ofe. 11. 8. toto corde fidenter misericordiam: Misericordiam

VIII. & iudicium custodi, & spera in Deo tuo semper.

Pecunia Prodiit alter inde, qui replicans: dico, quid-

ut idolum in succam venient: optimum enim mi-

hi habeo Deum, qui in omnibus mihi subueniet,

nempe pecuniam: Et dixi Epipriam, Verum, amen

dies effidit sum, innesci idolum mihi, omnes labo-

res mei non inuenient mihi iniuriam, &c. Hæc

alias verba declaravimus. Hinc nascitur, quod

sicut dum marius notat, quod contra sua ocula

nempe blando alterum respicit, illico feci idolum o-

ce lo conuerterit: ita quoq; Deus aduertens quod

anima pecuniam ut Deum intueatur, ac in ea

totam suam spem celiceret, eam oculo conspicit

iniunctio ac indignabundo, & se mundo manife-

stant, ac eis impugnare coepit diuites ac diui-

tias, anque pauperes, suos esse intimos amicos

quodque illis ecclorium regna parauerit: Beatis

pauperes: quia ipsorum est regnum calorum, Et de

diuitie praedicit. Dives difficile intrabit in regnum

calorum: faciliter est camelum per foramen acus

transire, quam diuitem in raro in regnum calorum.

Et suspirio de peccatis uno prodotto, sic diu-

tum defleti infotum: Ve vobis diuinitus, quia

haberis consolationem vestram. Non in omnes il-

los inducitur, sed in eos, qui cor suum habent

pecunias adductum illas, ut Deum adorant, &

quorum in ijs tota iniurior statique fiducia.

Hinc calum illius discimus diuitis, de quo

Christus retulit, multis opibus affatim opulentis,

qui nocte quadam illis amicis colloques sic ait: